
       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 001/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

ALBERTO DIAS DA SILVA CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA DAS-10 

ALEXANDER DA CRUZ PAMPLONA JUNIOR ASSESSOR DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DAS-05 

ANGELICA RAMOS MARINS DE OLIVEIRA CONTADOR GERAL DAS-06 

BIANCA SOARES DE OLIVEIRA ROCHA 
ASSESSOR CHEFE DA ASSESSORIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO 
DAS-07 

CLOVIS HENRIQUE DE SIQUEIRA PROCURADOR GERAL DAS-10 

FERNANDO SOARES PEDRO DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DAS-07 

JORGE LUIS GUIMARAES SARLO DIRETOR DE INFORMATICA DAS-07 

LEONARDO GIANNINI REIS DIRETOR DA DIVISAO PATRIMONIO DAS-06 

WASHINGTON CARLOS COSTA DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DAS-10 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 02 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 002/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

ALEX DOS SANTOS JACINTHO DIRETOR ADJ SECRETARIA GERAL DA MESA DAS-07 

BRUNA CARVALHO DE LIMA MENDONÇA ASSESSOR DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DAS-05 

LUIZ EDUARDO DE SOUZA MARTINS ASSESSOR PARLAMENTAR IV DA PRESIDENCIA DAS-04 

MARCELO BARBOSA DE SOUZA DIRETOR DE FINANÇAS DAS-07 

MARCO ANTONIO DA ROSA RODRIGUES JUNIOR DIRETOR DE MATERIAIS/SERVIÇOS DAS-07 

MARCOS EMILSON DE MEDEIROS ASSISTENTE DO CONTADOR GERAL DAS-03 

SANDRO MENDES SIQUEIRA ASSISTENTE DE CONTRATOS DAS-03 

WANDERSON DE BRITO SILVA ASSESSOR CHEFE COMUNICAÇÃO SOCIAL DAS-06 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 02 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 003/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

CELIO GEOVANE DELBONS BRAVO CHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-05 

EDVALDO FERREIRA BORGES SUBCHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-02 

CARLA DE SOUZA GONÇALVES ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

LOUISI MARRY RIBEIRO DE MATTOS ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

MATEUS SEABRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 02 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 004/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

MARCELO ALVES DA SILVA 

 

CHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-05 

NELMA SALLES GUIMARÃES 

 

SUBCHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-02 

FERNANDA VASCONCELOS DE CARVALHO ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

KELLY DA SILVA BAIENSE COUTINHO ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

TATIANA MENCARI FARIAS MENDES 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 02 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 005/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

LUCAS ROGERIO BAPTISTA BORGES 

 

CHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-05 

LEANDRO JUSTINO NASCIMENTO 

 

SUBCHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-02 

EVERALDO COSTA BRAGA 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

LETICIA PORTO GONCALVES 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

THALITA GOMES DE ARAUJO SILVA 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 02 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 006/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

LUCIENE PEREIRA SARMENTO 

 

CHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-05 

CLAUDIA RENATA OLIVEIRA DA SILVA 

 

SUBCHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-02 

JANDERSON CUSTODIO VILELA 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

SANDRA REGINA DE MACEDO E SILVA DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

VALDENOU ALVES DE SOUSA ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 02 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 007/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

VITORIA LAIS SANTOS DA CRUZ 

 

CHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-05 

THAMIRIS SANTOS TRINDADE 

 

SUBCHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-02 

CLAUDIONEI ABREU DA SILVA JUNIOR ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

DEBORA MARQUES ANTUNES ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

LARISSA CRISTINA MOREIRA DIAS ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 02 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 008/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

IRINEU LUIZ DE FIGUEIREDO 

 

CHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-05 

IARA CRISTINA ALVES DA SILVEIRA RIBEIRO 

 

SUBCHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-02 

ANDRE LUCAS MARIANO ROBERTO ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

EMANOEL RODRIGO DE OLIVEIRA BARROS ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

ROSANE DE ARAUJO MARMELO SILVA 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 02 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 009/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

ALEXANDRE DA COSTA PEREIRA 

 

CHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-05 

MANOEL ROBERTO SILVA DA FONSECA 

 

SUBCHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-02 

GABIA DE OLIVEIRA RAMALHO 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

MAYCON DA SILVA NOGUEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

TADEU DOS SANTOS SAMPAIO PEREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 02 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 010/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

LORRAYNE PRIMO MUNIZ 

 

CHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-05 

FERNANDA MARIA DE ANDRADE COSENDEY 

 

SUBCHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-02 

ALYNE SUSANA DE OLIVEIRA 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

KAROLAYNNE FERNANDA DA SILVA GOES 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

LUIZA SILEZE SALAZAR BAYMA SODRE 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 02 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 011/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

EDMILSON MELO ARAUJO 

 

ASSISTENTE DA COORDENADORIA DE SEGURANÇA 

DO LEGISLATIVO 
DAS-03 

MIGUEL ARCHANJO GONÇALVES FILHO CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR 
DAS-05 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 02 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 012/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

MARCO AURELIO BRAZIL CAMARA 

 

CHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-05 

EDMILSON MELO ARAUJO 

 

SUBCHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-02 

MATEUS DA SILVA COSTA FOLY 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

MIGUEL ARCHANJO GONÇALVES FILHO 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

SERGIO MACHADO 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 02 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 013/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

SIMONE RODRIGUES PONTES SALLES CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR DAS-05 

CRISTINA LANNES CAMARA CABRAL ASSESSOR PARLAMENTAR I  DAS-01 

 

 

 

PORTARIA Nº 014/2025   

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

CLEBER SALLES CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR DAS-05 

LEANDRO LANNES CAMARA CABRAL ASSESSOR PARLAMENTAR I  DAS-01 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 03 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 015/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

HEVERTON BATISTA DA COSTA 

 

CHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-05 

CARLOS EDUARDO FERREIRA DAS CHAGAS 

 

SUBCHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-02 

VITOR EMANUEL DA SILVA SANTOS 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

IURI DE SOUZA DO LAGO JARDIM 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

LETHICIA VITORIA SATTOLO FERNANDES 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 06 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 016/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

CARLOS ARTHUR SAMPAIO POUBEL CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR DAS-05 

PAULO MARCIO GOMES DE MELO ASSESSOR PARLAMENTAR I  DAS-01 

AVILMARIO TEIXEIRA DA COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR I  DAS-01 

 

 

 

PORTARIA Nº 017/2025   

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

AVILMARIO TEIXEIRA DA COSTA CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR DAS-05 

PETTERSON RONFINI MARMO COSTA ASSESSOR PARLAMENTAR I  DAS-01 

ANDERSON DE OLIVEIRA LEMOS ASSESSOR PARLAMENTAR I  DAS-01 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 06 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 018/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

MATHEUS DA SILVA DOS SANTOS 

 

CHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-05 

FLAVIA DA FONSECA 

 

SUBCHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-02 

GABRIEL DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

LUIZ ALBERTO OLIVEIRA DA SILVA 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

DANIELA DE CARVALHO MIRANDA SILVA 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 06 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 019/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

MARCILENE FERREIRA MACIEL 

 

CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA GERAL 
DAS-06 

SUANE DA SILVA FIGUEIREDO ASSISTENTE DA DIRETORIA GERAL DE PREVENÇAO 

DE INCENDIO E PANICO 
DAS-03 

KETHELEN FIGUEIREDO ANTUNES DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR II DA PRESIDENCIA 
DAS-02 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 06 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 020/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

MARCILENE FERREIRA MACIEL 

 

CHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-05 

ALEX CONCEICAO SILVA SUBCHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-02 

KETHELEN FIGUEIREDO ANTUNES DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

SUANE DA SILVA FIGUEIREDO ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

CARINA CID BARBOSA 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 06 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 021/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

PALOMA TASSIA FEITOSA IBIAPINA 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 06 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 022/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

PALOMA TASSIA FEITOSA IBIAPINA 

 

CHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-05 

RUAN CHARLES COUTINHO CASIMIRO SUBCHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-02 

VANUBIA MARQUES DE MELO ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

JESSICA MESQUITA CHAVES ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

LUIZ ANDRE LIRA DE LIMA 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 06 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 023/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

ALEX SANDRO MACHADO AMARANTE 

 

CHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-05 

GABRIEL DA SILVA SANTOS SUBCHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-02 

JONATHAN RODRIGUES BARROCA ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

EDMAR COELHO PEIXOTO ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

ELVIS MUCHAO TEIXEIRA 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 07 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 024/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

NIVALDO DA SILVA NASCIMENTO JUNIOR 

 

CHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-05 

LUCAS DE MELO SANTOS SUBCHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-02 

SACHA CAROLINE CARVALHO DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

MARIANNE CARDOSO GALVAO BERTORA ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

HILTON DOS SANTOS SARANDY 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 07 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 025/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

CAMILA BARBOSA ALVES 

 

ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 
DAS-03 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 07 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 026/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

CAMILA BARBOSA ALVES 

 

CHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-05 

DILSON ANDRADE JUNIOR SUBCHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-02 

ROBERIO MARTINS DE ASSUMPCAO ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

MARCELO BARBOSA DE CARVALHO ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

ROGERIO VELASCO MENDES 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 07 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 027/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

NELCELY DE LIMA ZANARDO LISBOA 

 

CHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-05 

JESSICA RIBEIRO PORTO DE FARIA 

 

SUBCHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-02 

AUDREI REGINA DE CASTRO RIBEIRO CRUZ ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

KAREN DE OLIVEIRA FIUZA ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

ELBER HENRIQUE LEMOS LISBOA ASSESSOR PARLAMENTAR III DA PRESIDENCIA 
DAS-03 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 07 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 028/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

NELCELY DE LIMA ZANARDO LISBOA SUBCHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-02 

JESSICA RIBEIRO PORTO DE FARIA ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

ELBER HENRIQUE LEMOS LISBOA ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 07 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 029/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

JOSE LEANDRO CORTES DA SILVA 

 

CHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-05 

GABRIELA ANDRADE MEDEIROS SUBCHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-02 

MARCIO ANDRE BARCELOS RIBEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

ELIANDRO DA SILVA SOBRINHO ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

MAXEL PEREIRA DE OLIVEIRA 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 07 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



 

 

 

CÂMARA 
MUNICIPAL DE 

SÃO GONÇALO 

ATOS OFICIAIS 

GABINETE DO PRESIDENTE 

Em 07/01/2025 

CORRIGENDA  
Na publicação dos Atos Oficiais em 06/01/2025, na Portaria nº 
015/2025.  
Onde se lê: Heverton Batista da Costa  
leia-se: Heverton Batista da Costa Santos 
 
 
                                               PIERO DE MATOS CABRAL 
                                                      PIERO CABRAL 
                                                       - Presidente-  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 
     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N 030/2025                                            DE 07 DE JANEIRO DE 2025. 

 

     

 

                                                         O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O CARGO, 

 

                                                         RESOLVE 

                                                        Tornar sem efeito a Portaria nº 018/2025, de 01 de 

janeiro de 2025, publicada em 06 de janeiro de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 07 DE JANEIRO DE 2025.    

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 

- Presidente - 

                                                    

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 031/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

MATHEUS DA SILVA DOS SANTOS 

 

CHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-05 

LUIZ ALBERTO OLIVEIRA DA SILVA 

 

SUBCHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-02 

FLAVIA DA FONSECA 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

DANIELA DE CARVALHO MIRANDA SILVA 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 06 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 032/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

JHONISSON DOS SANTOS OLIVEIRA CHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-05 

PEDRO LUKAS DE OLIVEIRA GOMES SUBCHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-02 

MARCIO ANTUNES DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

MYLENA DE SOUSA SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

LUIZ OTAVIO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 09 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 033/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

MARCIO ANTUNES DA SILVA 

 

CHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-05 

MYLENA DE SOUSA SANTOS 

 

CHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-05 

JOHN MARCOS SANTOS PAIVA 

 

CHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-05 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 06 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 034/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 10 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

HERIQUE JOSE RODRIGUES DA SILVA 

 

DIRETOR DE SEGURANÇA DO LEGISLATIVO 
DAS-07 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 09 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 035/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

VANDERLEY MARTINS DE BRITO CHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-05 

GISELE FERNANDES ARANTES RODRIGUES DE 

BRITTO 

SUBCHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-02 

CARLOS ALBERTO DE ABREU LOURENÇO ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

JOSE FERNANDES JALES ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

LUCIMAR LEITE ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 09 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 036/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

THIAGO SANTOS DE ARAUJO LESSA SUBCHEFE DE GABINETE DE VEREADOR DAS-02 

 

 

 

PORTARIA Nº 037/2025   

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

SIMONE ROSA DE SOUZA SUBCHEFE DE GABINETE DE VEREADOR DAS-02 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 09 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 038/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

ELISSANDRA MARTINS LEITE DIRETOR DA COORDENADORIA DE SEGURANÇA DO 

LEGISLATIVO 
DAS-07 

JULLYANA CASOTTI MARTINS DIRETOR DA DIRETORIA GERAL DE PREVENÇÃO DE 

INCENDIO E PANICO 
DAS-07 

JESSICA CORREA DOS SANTOS SILVA SUBCHEFE DE GABINETE DE VEREADOR 
DAS-02 

DOMICIO ORNELLAS DE SOUZA FILHO ASSISTENTE DA DIRETORIA GERAL DE PREVENÇÃO 

DE INCENDIO E PANICO 
DAS-03 

EVA BEATRIZ SOARES DOS SANTOS ASSESSOR PARLAMENTAR I DA PRESIDENCIA 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 09 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 039/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

DOUGLAS EMIDIO MACEDO DIRETOR DA COORDENADORIA DE SEGURANÇA DO 

LEGISLATIVO 
DAS-07 

VANESSA MOTA PEREIRA DE CARVALHO 

CARDOZO 

DIRETOR DA DIRETORIA GERAL DE PREVENÇÃO DE 

INCENDIO E PANICO 
DAS-07 

JOAO PAULO FLORES PACHECO SUBCHEFE DE GABINETE DE VEREADOR 
DAS-02 

LUANA DE MOURA GONÇALVES ASSISTENTE DA DIRETORIA GERAL DE PREVENÇÃO 

DE INCENDIO E PANICO 
DAS-03 

GUILHERME DOS REIS DE SOUZA ASSESSOR PARLAMENTAR III DA PRESIDENCIA 
DAS-03 

CAMILA MIRANDA PICANÇO CERQUEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR I DA PRESIDENCIA 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 09 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 040/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

GILMAR RODRIGUES DOS SANTOS 

 

CHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-05 

MICHELLE SÁ PORTELA RODRIGUES 

 

SUBCHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-02 

KATIA REGINA MACHADO COZENDEY ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

FLAVIA MARIA RODRIGUES PORTELA ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

GEISA DE CARVALHO FREITAS 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 09 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 041/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

DIOGO PACHECO DO COUTO 

 

CHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-05 

FABIO COIMBRA LEOCADIO DA SILVA SUBCHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-02 

THAYNA DA ROSA CUNHA ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

CARLOS AUGUSTO PINTO ALFREDO ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

REINALDO RODRIGUES GONÇALVES 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 09 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 042/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

ARIANA DA CONCEIÇÃO FERREIRA AGUIAR 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 14 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 044/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

JOEL PACHECO 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 14 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 043/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

VANDERLEY MARTINS DE BRITO CHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-05 

ROMULO DOS ANJOS PEREIRA DE MELO SUBCHEFE DE GAB.DE VEREADOR 
DAS-02 

CARLOS ALBERTO DE ABREU LOURENÇO ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

JOSE FERNANDES JALES ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

LUCIMAR LEITE ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 15 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 
     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N 045/2025                                            DE 14 DE JANEIRO DE 2025. 

 

     

 

                                                         O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O CARGO, 

 

                                                         RESOLVE 

                                                        Tornar sem efeito a nomeação de ROBÉRIO MARTINS 

DE ASSUMPÇÃO no cargo de Assessor Parlamentar I, incluído na Portaria nº 026/2025, de 

01 de janeiro de 2025, publicada em 07 de janeiro de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 14 DE JANEIRO DE 2025.    

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 

- Presidente - 

                                                    

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 046/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

TEREZINHA DE FATIMA ASSUMPÇÃO SUBCHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA DAS-07 

 

 

 

PORTARIA Nº 047/2025   

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

LUCAS CABRAL LOPES SUBCHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA DAS-07 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 15 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 048/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

LEONARDO GIANNINI REIS DIRETOR DA DIVISÃO DE PATRIMONIO DAS-06 

SANDRO MENDES SIQUEIRA ASSISTENTE DE CONTRATO DAS-03 

MARCOS DE CASTRO WEISS 
DIRETOR ADJUNTO DA DIRETORIA GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 
DAS-07 

 

 

 

PORTARIA Nº 049/2025   

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

LEONARDO GIANNINI REIS 
DIRETOR ADJUNTO DA DIRETORIA GERAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 
DAS-07 

SANDRO MENDES SIQUEIRA DIRETOR DA DIVISÃO DE PATRIMONIO DAS-06 

MARCOS DE CASTRO WEISS ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS DAS-03 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 15 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 050/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR CONTAR DE 10 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

GEISA DE CARVALHO FREITAS 

 

DIRETOR DE SEGURANÇA DO LEGISLATIVO 
DAS-07 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 15 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 051/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

MATHEUS FERREIRA DA SILVA ARAUJO 

 

ASSISTENTE DA DIRETORIA GERAL DE PREVENÇÃO 

DE INCÊNDIO E PÂNICO 
DAS-03 

EVELLYN DA COSTA SANTOS 

 

ASSESSOR DE GABINETE DA DIRETORIA GERAL 
DAS-03 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 20 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 052/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

LUIZ CARLOS DE AZEVEDO GAROFOGLI CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR DAS-05 

SANDRA HELENA DOS SANTOS BORGES SUBCHEFE DE GABINETE DE VEREADOR DAS-02 

 

 

 

PORTARIA Nº 053/2025   

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

SANDRA HELENA DOS SANTOS BORGES CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR DAS-05 

LUIZ CARLOS DE AZEVEDO GAROFOGLI SUBCHEFE DE GABINETE DE VEREADOR DAS-02 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 20 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 054/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

CAMILLA DA CRUZ SIQUEIRA CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR DAS-05 

LILIA PAULA RIBEIRO DA CRUZ ASSESSOR PARLAMENTAR I DAS-01 

 

 

 

PORTARIA Nº 055/2025   

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

LILIA PAULA RIBEIRO DA CRUZ CHEFE DE GABINETE DE VEREADOR DAS-05 

CAMILLA DA CRUZ SIQUEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR I DAS-01 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 20 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 056/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

MAURO RICARDO ALVES DE ABREU 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR I 
DAS-01 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 21 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 057/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

VALDEMIRO DA SILVA GONÇALVES ASSESSOR DE IMPRENSA E RELAÇÃO COM MÍDIAS DAS-04 

 

 

 

PORTARIA Nº 058/2025   

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

THAYS MAGNAVITA CARVALHO BARBOSA FALCO ASSESSOR DE IMPRENSA E RELAÇÃO COM MÍDIAS DAS-04 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 21 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 059/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

CLAUDEMIR BRAGA NESPOLI 

 

ASSESSOR PARLAMENTAR II DA PRESIDENCIA 
DAS-02 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 22 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



 

 

 

CÂMARA 
MUNICIPAL DE 

SÃO GONÇALO 

ATOS OFICIAIS 

GABINETE DO PRESIDENTE 

Em 24/01/2025 

CORRIGENDA  
Na publicação dos Atos Oficiais em 09/01/2025, na Portaria nº 
033/2025.  
 
Onde se lê: Mylena de Sousa Santos – Chefe de Gabinete de 
Vereador – Símbolo DAS-05  
 
Leia-se: Mylena de Sousa Santos – Chefe de Gabinete da 
Procuradoria Geral – Símbolo DAS-06 
 
 
                                               PIERO DE MATOS CABRAL 
                                                      PIERO CABRAL 
                                                       - Presidente-  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 060/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

DANIEL SANTOS DA COSTA 

 

SUBCHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
DAS-07 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 27 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 061/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

PAULO ROBERTO DE SOUZA 

 

ASSISTENTE DA COORDENADORIA DE SEGURANÇA 

DO LEGISLATIVO 
DAS-03 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 27 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 062/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

BRUNA CARVALHO DE LIMA MENDONÇA ASSESSOR DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DAS-05 

 

 

 

PORTARIA Nº 063/2025   

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

LUANA RODRIGUES MOREIRA ASSESSOR DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DAS-05 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 28 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 064/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

JOAO LUCAS ALVES DOS SANTOS DIRETOR ADJUNTO DE RECURSOS HUMANOS DAS-06 

MYLENA DE SOUSA SANTOS CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DAS-06 

 

 

 

PORTARIA Nº 065/2025   

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

MYLENA DE SOUSA SANTOS DIRETOR ADJUNTO DE RECURSOS HUMANOS DAS-06 

JOAO LUCAS ALVES DOS SANTOS 
ASSISTENTE DA COORDENADORIA DE SEGURANÇA 

DO LEGISLATIVO 
DAS-03 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 28 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 066/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

LUCAS CABRAL LOPES SUBCHEFE DE GABINETE DA PRESIDENCIA DAS-07 

 

 

 

PORTARIA Nº 067/2025   

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

LUCAS CABRAL LOPES CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DAS-06 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 28 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 068/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

BRUNA CARVALHO DE LIMA MENDONÇA 

 

ASSISTENTE DE CONTRATOS 
DAS-03 

 

 

 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 28 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 

     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 
      

PORTARIA Nº 069/2025   
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

DIEGO LUIZ DA SILVA FERNANDES DIRETOR DO CENTRO CULTURAL DAS-05 

MARCOS DE CASTRO WEISS ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS DAS-03 

 

 

 

PORTARIA Nº 070/2025   

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
NOMEAR A CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2025: 

NOME CARGO SÍMBOLO 

MARCOS DE CASTRO WEISS DIRETOR DO CENTRO CULTURAL DAS-05 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.    

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.    

  

 
 

 

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 
– Presidente - 

 

 

 

 



       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

             CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO 
     GABINETE DO PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N 071/2025                                            DE 29 DE JANEIRO DE 2025. 

 

     

 

                                                         O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

SÃO GONÇALO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O CARGO, 

 

                                                         RESOLVE 

                                                        Tornar sem efeito a exoneração de EVELLYN DA 

COSTA SANTOS, do cargo de Assessor de Gabinete da Diretoria Geral, incluída na Portaria 

nº 051/2025, de 01 de janeiro de 2025, publicada em 23 de janeiro de 2025. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, EM 29 DE JANEIRO DE 2025.    

 

 

PIERO DE MATOS CABRAL 

Piero Cabral 

- Presidente - 

                                                    

 

 


	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	ATOS OFICIAIS
	GABINETE DO PRESIDENTE
	Em 07/01/2025
	CORRIGENDA


	Piero Cabral
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	Piero Cabral
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	ATOS OFICIAIS
	GABINETE DO PRESIDENTE
	Em 24/01/2025
	CORRIGENDA


	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	PIERO DE MATOS CABRAL
	Piero Cabral

